
KLEKS 5(66)/2015 1

KLEKS
U

ka
zu

je
 s

ię
 o

d 
19

92
 r

ok
u

,

 PISMO ZESPOŁU SZKÓŁ                  GRUDZIEN 2015
 IM. ZIEMI LUBELSKIEJ W NIEMCACH              5(66)/2015

,

  TEMAT NUMERU: PROJEKT „GDZIE WODA CZYSTA i TRAWA ZIELONA...”
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od redakcji

„Jesteśmy różni jak dwie krople czystej wody.” ~ Wisława Szymborska

Drodzy Czytelnicy!
„Eko-Kleks”  to specjalne wydanie gazety Zespołu Szkół im. Ziemi Lu-
belskiej w Niemcach. „Kleks” o tematyce ekologicznej powstał w ramach 
projektu „Gdzie woda czysta i trawa zielona” , realizowanego w Gimna-
zjum nr 1 w Niemcach w roku szkolnym 2015/2016. Projekt współfi-
nansowany jest przez Urząd Gminy w Niemcach i Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie.

Dlaczego projekt?
Czy w szkole koniecznie trzeba pracować metodą 

projektów? Czy nie można pozostać przy tradycyj-
nych metodach nauczania? Czy nie za dużo zamie-
szania? 

Takie pytania zadały mi dziennikarki „Kleksa”, przygoto-
wujące specjalny numer naszej szkolnej gazety. Odpowiadam 
zatem: oczywiście, że można pozostać przy tradycyjnym na-
uczaniu i nie sięgać po metodę projektu. Tylko, czy taka forma 
pracy będzie atrakcyjna dla ucznia? 

Żyjemy w czasach, w których młody człowiek musi szybko 
stawać się samodzielny, szybko podejmować dorosłe decy-
zje. A realizacja projektów edukacyjnych, właśnie go do tego 
przygotowuje. Dzięki tej metodzie, uczeń uczy się współpracy, 
decyzyjności, dyscypliny, samodzielności i planowania. Praca 
nad projektem, takim jak ten, realizowany w naszej szkole – 
„Gdzie woda czysta i trawa zielona”, pomaga gimnazjaliście 
rozwinąć cenne umiejętności. Każdy znajdzie tu coś dla sie-
bie: jedni piszą, inni prowadzą obserwacje, trzeci fotografu-
ją, jeszcze inni przeprowadzają badania naukowe. Uczniowie  
sprawdzają się w działaniu i dzięki temu mogą poznać swoje 
mocne strony. Zdarza się, że odkrywają predyspozycje, któ-
rych wcześniej być może nie dostrzegali. Ponadto, realizu-
jąc projekt edukacyjny, nabierają umiejętności bardzo przy-

datnych w dorosłym życiu. Są to  m.in.: umiejętność pracy  
w grupie, komunikacji, odpowiedzialność za działania swoje  
i zespołu, samodzielność i samodyscyplina. 

Realizując wspomniany projekt przyrodniczy, uczniowie  
w atrakcyjny sposób przyswajali wiedzę. Atrakcyjny, bo opar-
ty na działaniu. Warto w tym miejscu powiedzieć o amery-
kańskim pedagogu i nauczycielu – Edgarze Dale, który zba-
dał,  ile wiedzy (procentowo) przyswajają ludzie, w zależności 
od sposobu jej przekazywania. 

Zazwyczaj zapamiętujemy:
• 5% tego co słyszymy (wykład)
• 10% tego co czytamy (lektura, czytanie)
• 20% tego co widzimy (oglądanie obrazków i filmów - me-

tody audiowizualne)
• 30% tego co widzimy i słyszymy (obserwowanie pokazów 

i doświadczeń)
• 50% tego co mówimy i piszemy (grupa dyskusyjna)
• 75 % tego, co robimy (działanie)
• 90% tego co robimy (nauczanie innych, natychmiastowe 

wykorzystanie zdobytej wiedzy)

Piramida efektywności uczenia się jasno pokazuje, że naj-
więcej zapamiętujemy i przyswajamy, kiedy aktywnie uczest-
niczymy w procesie nauczania. 

Tak właśnie było w przypadku projektu „Gdzie woda czysta 
i trawa zielona”. Mam nadzieję, że efekty pracy tą metodą, zo-
baczymy już niebawem.

Jerzy Wójcik
Dyrektor Zespołu Szkół im. Ziemi Lubelskiej w Niemcach 
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Okładka 1
Zdjęcie: Paulina Ćwikła „Płaczące chmury” 
(I miejsce w konkursie fotograficznym)
Projekt: Paulina Adamczyk
Wykonanie: p. Marek Gruda
Okładka 2
Prace plastyczne pochodzące z pleneru 
malarskiego
Projekt i wykonanie: p. Marek Gruda 
Cytaty na dole stron parzystych wybrała 
Paulina Prażmo kl. I A
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„Przyroda nie zna nagrody ni kary, zna tylko konsekwencje.” ~ R. Ingersoll

Opracowanie: Dorota Łucka kl. II C
Zdjęcie: Dorota Łucka kl. II C

Gdzie woda czysta 
i trawa zielona … 

Z koordynatorką projektu, panią wicedyrektor JADWIGĄ 
ŁUCKĄ DROZD rozmawia dziennikarka KLEKSA – 
DOROTA ŁUCKA 

Jaki jest tytuł projektu? 
Projekt ekologiczny realizowany w Gimnazjum nr 1  
w Niemcach ma tytuł „Gdzie woda czysta i trawa zielona”.

Kto finansuje projekt?
Projekt finansuje szkoła oraz Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie.

Kiedy jest realizowany?
Projekt jest realizowany od 01.09.2015 r. do 10.12.2015 r. 
Na zakończenie projektu jest planowane jego podsumowa-
nie.

Do kogo jest skierowany projekt?
Projekt jest skierowany do wszystkich uczniów naszego 
gimnazjum.

Kto jest zaangażowany w realizację projektu?
Ja jestem autorem i koordynatorem projektu. Do realizacji 
poszczególnych zadań projektowych zaprosiłam nauczycie-
li przedmiotów przyrodniczych: panią Jagodę Laskowską, 
panią Danutę Dziedzic, pana Marka Grudę, panie polo-
nistki Agnieszkę Bogutę i Annę Zgierską oraz panią Joannę 
Piekarczyk nauczycielkę plastyki. W działaniach mamy też 
wsparcie Samorządu Uczniowskiego gimnazjum.

Dlaczego projekt o wodzie?
Woda jest jednym z najpowszechniej występujących związ-
ków chemicznych na Ziemi. Stanowi ona ponad 70% po-
wierzchni naszej planety, lecz tylko 3% z niej to woda słod-
ka, nadająca się do picia. Woda stanowi również około 70% 
naszego organizmu i jest niezbędna do życia. Spotykamy ją 
na każdym kroku, codziennie i nie wyobrażamy sobie bez 

niej funkcjonowania. Na szczęście my nie znamy proble-
mu braku wody, lecz dla wielu społeczności dostęp do niej 
jest utrudniony i wymaga wielkiego wysiłku. Dlatego warto 
zwrócić uwagę i cieszyć się, że codziennie mamy styczność 
z tak wielkim darem, jakim jest woda, do którego nie wszy-
scy mają dostęp.

Jakie są cele projektu?
Głównym celem projektu „Gdzie woda czysta i trawa zielo-
na” jest zwrócenie uwagi uczniów na znaczenie wody pit-
nej i propagowanie zrównoważonej gospodarki zasobami 
wodnymi. Oszczędzając wodę, na co dzień, chronimy nie 
tylko zasoby wody w Polsce, a przede wszystkim wpły-
wamy, na jakość środowiska nawet na całym świecie. Za 
pomocą działań projektowych chcemy nakłonić do oszczę-
dzania oraz nie zanieczyszczania wody, ale również dać 
argumenty, które pozwolą zbudować do tego wewnętrzną 
motywację.

Jakie działania są realizowane w ramach projektu?
W ramach projektu są realizowane różnorodne działania  
z motywem wody:
• Wycieczka edukacyjna do Oczyszczalni Ścieków Haj-

dów i laboratorium MPWiK w Lublinie
• Wyprawa badawcza nad stawy w Garbowie
• Wycieczka do Poleskiego Parku Narodowego
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Projekt ekologiczny w liczbach
2 – laureaci konkursu na ulotkę 

3 – liczba wycieczek związanych z projektem

4 – liczba konkursów związanych z projektem

4 – laureaci konkursu ekologicznego 

14 – laureaci konkursu fotograficznego „Z wodą w tle”

18 – laureaci konkursu literackiego „Z wodą w tle”

20 – liczba stron Eko-Kleksa 

242 – tylu uczniów bierze udział w projekcie

3191 – złotych dofinansuje do projektu WFOŚiGW w Lublinie

3730 – złotych jest przeznaczone na realizację z budżetu szkoły

6921 – całkowita kwota przeznaczona na realizację projektu

• Plener malarski w Poleskim Parku Narodowym „Krajobraz z wodą 
w tle”

• Konkurs ekologiczny dla wszystkich uczniów gimnazjum dotyczący 
głównie wody

• Konkurs na ulotkę promującą oszczędzanie wody
• Konkurs fotograficzny „Z wodą w tle” 
• Konkurs literacki „Z wodą w tle”
• Wystawy prac plastycznych i fotograficznych na holu szkolnym 
• Wydanie publikacji z pracami nagrodzonymi w konkursie literac-

kim i fotograficznym
• Wydanie Eko-Kleksa.

Jakie są spodziewane efekty?
Mamy nadzieję, że udział w projekcie ekologicznym zwiększy świado-
mość i wiedzę uczniów na temat ekologii. Zdobyte informacje umożliwią 
uczniom działanie na rzecz przyrody, dbanie o siebie - element środowi-
ska, zrozumienie konieczności racjonalnego korzystania z wody i innych 
zasobów środowiska naturalnego. Ponieważ zależy nam na kształtowa-
niu świadomości i postawy ekologicznej wśród młodzieży, spodziewa-
ne rezultaty są rozłożone w czasie. Efekty naszej działalności pojawią się  
w ich życiu dorosłym, jednak swoją proekologiczną postawą dotyczącą np. 
oszczędzania wody mogą już teraz wpływać na swoje najbliższe otoczenie.

Dziękuję za rozmowę 

Dorota Łucka – kleksowa dziennikarka
(Fot. Marek Gruda)

i jej konkursowa fotografia „Lilie”
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Wycieczka

„Bądź niczym bijące źródło, nie zaś jak staw, w którym zawsze stoi ta sama woda.” ~ Paulo Coehlo

Opracowanie: Katarzyna Wolińska kl. II C
Zdjęcia: Dorota Łucka, Katarzyna Wolińska kl. II C

  Wycieczka do Hajdowa

1. Nazwa działania: Wycieczka edukacyjna do 
Oczyszczalni Ścieków Hajdów i laboratorium 
MPWiK w Lublinie 

2. Czas realizacji: 12 X 2015 
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Jadwiga 

Łucka–Drozd (nauczycielka chemii) 
4. Liczba uczniów biorących udział  

w wyjeździe: 80 uczniów klas II gimnazjum 
5. Cel wyjazdu: poznanie procesu 

technologicznego związanego z uzdatnianiem 
wody oraz zasad pracy stosowanych  
w zmodernizowanej oczyszczalni, związanych  
z redukcją zanieczyszczeń, zapachów. 

Relację z wyjazdu do oczyszczalni ścieków przygotowała 
Kasia Wolińska.
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Wycieczka

Informacje szczegółowe:
• Pierwszym punktem wycieczki było obejrzenie pre-

zentacji  na temat wody w lubelskich wodociągach.
• Byliśmy w laboratorium MPWiK, gdzie zobaczyliśmy 

dużo ciekawych urządzeń służących do przeprowa-
dzania badań wody. 

• Później udaliśmy się do oczyszczalni ścieków w Haj-
dowie. Zapach w tamtym miejscu nie był zbyt przy-
jemy, ale daliśmy radę to wytrzymać. Dowiedzieliśmy 
się, ile procesów jest potrzebnych do oczyszczenia 
wody.

Czego dowiedziałam się podczas wycieczki:
• Ścieki oczyszczane są na trzy  sposoby : mechanicz-

nie, biologicznie i chemicznie
• Oczyszczalnia w Hajdowie funkcjonuje już 25 lat
• Pracuje tam ok. 200 osób
• Oczyszczane są ścieki bytowe i przemysłowe z Lubli-

na i okolic (Świdnik ,Wólka, Konopnica)
• Oczyszczane ścieki: 

- średnio na dobę = 120 000 m3/d
- max. na dobę = 135 000 m3/d
- max. na godzinę = 9 000 m3/h

• Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka By-
strzyca

• Zadaniem podstawowym laboratorium jest badanie 
wody, ścieków i osadu ściekowego

• W ściekach możemy znaleźć różne przedmioty, od-
padki, ekstrementy, zanieczyszczenia (kwasy), grzyby 
(czyli pleśń) itd.
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Konkurs literacki

„Jedynie woda jest w stanie odmienić pustynię. Woda to życie. Miłość jest tą wodą.” ~ Phil Bosmans

Opracowanie: p. Anna Zgierska

To hasło szkolnego konkursu literackiego, który odbył się 
w naTo hasło szkolnego konkursu literackiego, który odbył 
się w naszym gimnazjum w ramach projektu ekologicznego 
„Gdzie woda czysta i trawa zielona…”. Zorganizowany został,  
by rozwijać wrażliwość uczniów na piękno przyrody a także 
rozbudzać zainteresowania i pasje literackie oraz językowe.

W zmaganiach literackich mogli wziąć udział wszyscy 
chętni gimnazjaliści. Zadaniem każdego uczestnika było na-
pisanie przynajmniej jednego wiersza, w którym pojawi się 
szeroko rozumiany motyw wody.  

Okazało się (z czego jesteśmy bardzo dumni), że mamy 
wśród naszych uczniów wiele osób wrażliwych i odważnych 
- wpłynęło 45 wierszy od 41 gimnazjalistów - które podjęły 
próbę napisania tekstu poetyckiego. Najwięcej twórców jest 
wśród drugoklasistów, ale należy podkreślić, że w klasie zna-
lazł się przynajmniej jeden poeta! 

W wierszach konkursowych  motyw przewodni został wy-
korzystany w sposób różnorodny. Jedne teksty opiewają pięk-
no krajobrazu „z wodą w tle”, inne ukazują wodę, która daje 
życie, ale także wodę, która niesie zniszczenie. Niektóre mają 
walor dydaktyczny -  przypominają o szanowaniu i oszczędza-
niu wody. Są też takie, dla których woda stanowiła inspirację 
do rozważań i refleksji o życiu. Dają one obraz wrażliwości 
młodych ludzi, ukazują ich bogactwo wyobraźni, świadczą  
o umiejętności obserwacji świata. Wiersze konkursowe mają 
też różną formę artystyczną: są regu-
larne oraz nieregularne, stroficzne 
bądź pisane wierszem ciągłym, rymo-
wane i białe - bezrymowe. Wiele z nich 
charakteryzuje bogactwo środków ar-
tystycznych, m.in. anafor, apostrof, 
epitetów, metafor, pytań retorycznych, 
wykrzyknień, wyliczeń, co świadczy 
nie tylko o talencie twórców, ale też  
o znajomości podstaw poetyki.  

Prace gimnazjalistów oceniało jury 
złożone z polonistów: p. M. Sidor,  
p. M. Włodarczyk, p. S. Zgierski. Juro-
rzy nie mieli łatwego zadania. Doce-
nili pomysł, niebanalne ujęcie tematu, 
głębię refleksji, interesującą formę ar-
tystyczną, bogactwo i piękno języka. 
Trzeba podkreślić, że pracując nieza-
leżnie od siebie, nagrodzili 8 tekstów  
oraz 10 wyróżnili. Oto lista laureatów:

NAGRODY
1. W. Wolińska 3B „Majacząc w wodzie”

2. B. Barszcz 2A „Być albo nie być”, „Zaufania niegodna”

3. J. Wożniak 2A „Jedna kropla”

4. I. Czechowska 2B „Kropla wody”

5. M. Gawrońska 2B „Spójrz”

6. J. Grzelak 2B „Brutalna woda”

7. N. Jusiak 2C „Deszcz”

8. A. Urban 1B „Na wodę”

WYROŻNIENIA
1. W. Prusik 3A „Melancholia”

2. D. Tkaczyk 3A „Rzeka”

3. N. Woźniak 3A „Źródło życia”

4. J. Orzeł 3C „Kropla”

5. K. Jasińska 2B „Nad Bałtykiem”

6. S. Jeżewska 2B „Woda w podróży”

7. W. Urban 2B „Wakacje”

8. P. Urbaś 2B „Woda”

9. D. Łucka 2C „Rzeka”

10. A. Kaczmarek 2C „Wspomneinie”

Wiersze nagrodzone znalazły się 
w publikacji pt. „Z wodą w tle…”, zaś 
wyróżnione prezentujemy w Eko- 
Kleksie. Laureaci otrzymali atrakcyjne 
nagrody finansowane w ramach pro-
jektu oraz ufundowane przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Niemcach, za 
co dziękujemy. 

Gratulujemy laureatom oraz 
wszystkim, którzy wzięli udział w kon-
kursie. Cieszymy się, że - wbrew temu, 
co słyszymy i widzimy na co dzień - 
mamy tak wielu zdolnych i wrażliwych 
młodych ludzi. 

Anna Zgierska

Nagrodzone wiersze i zdjęcia znalazły się 
w okazjonalnej publikacji dydaktycznej.

Gdzie woda czysta 
i trawa zielona ...

„Z wodą w tle”
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Konkurs literacki / plener malarski

Wiersze wyróżnione w konkursie literackim  
"Z wodą w tle". 

Nagrodzone prace znalazły się w publikacji dydak-
tycznej pod tym samym tytułem .

Prace plastyczne to pokłosie pleneru malarskiego  
w Poleskim Parku Narodowym. 

Jego uczestnikami byli członkowie kola plastycznego. 

Melancholia
Stoję w deszczu, na czarno ubrana.
Na twarzy smutkiem umalowana.
Dłońmi w pień starego drzewa walę,
I nie uśmiecham się wcale.

Odciski palców na zakurzonej szybie,
Jak dłonie ludzi umęczonych,
O ratunek proszące.
Kobiece twarze – piękne jak zboża,
Lecz teraz gnijące.

Przemawiają cicho, z wiatrem niosąc słowa,
Twarde, kruche, szczere…
Niczym woda.

Weronika Klaudia Prusik III A

Mateusz Mokusiński II B

Aleksandra Rusznica II A

Iga Czechowska II B

Woda
Morza, rzeki, oceany
jaki żywioł drzemie w was?
Jak nie powódź to tsunami
katastrofą straszą nas.

Czystych plaż i czystych prądów!
Krzyczy każdy, kto o raju śnił.
Szanuj każdą kroplę wody,
abyś w zdrowiu długo żył.

Patrycja Urbaś II B
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Konkurs literacki / plener malarski

„Wycięty las szumi już tylko w nas.” ~ Jan Sztaudynger

Wspomnienia
Piękny błękit lustra wody
daje do wspomnień powody.
Wakacje to relaksu czas,
cieszą każdego z nas.
Marzą mi się  słońce i las,
uwielbiam nad wodą spędzony czas.

Woda jest niezbędna do życia,
potrzebna do mycia i picia.
Nie marnujmy wody,
do jej oszczędzania są ważne powody.
Nikt nie wytrzyma długo bez mycia
i nikt nie przeżyje bez picia.

Adam Kaczmarek II C

Natalia Wypart II B

Patrycja Urbaś II B

Weronika Wiśniewska II C

Alicja Domin II B

Nad Bałtykiem
Są morza duże i morza małe,
są morza piękne i doskonałe,
ale ze wszystkich mórz na tym świecie
wspanialszego niż Bałtyk nigdzie nie znajdziecie.

Tutaj piękne wschody słońca 
podziwiać można bez końca.
Tutaj bursztyny i muszle białe, 
w których szum morza zagościł na stałe.

Tu wydmy, tu mewy i plaże piaszczyste,
Niezwykłe pejzaże i powietrze czyste…

Jeśli podziwiać chcesz te widoki,
Przyjedź i zobacz Bałtyk głęboki.

Kinga Jasińska II B 
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Konkurs literacki / plener malarski

Źródło życia
Woda - bezcenny dar potrzebny do życia,
używamy jej nie tylko do picia.
Bez wody rośliny usychają, 
zaś podlane - obfity plon dają. 

Woda mieszka w stawach, rzekach i jeziorach, 
ścina ją lód w zimowych porach. 
Na wiosnę wszystko do życia się budzi,
woda to skarb dla roślin i ludzi. 

Natalia Woźniak III A

Kropla
Kropla? Kropla wody.
To zależne od pogody.
Kiedy upał, kiedy grzeje,
wy myślicie o ulewie.
A gdy spadnie odrobina,
daje życie mi i tobie.

Tak więc bracie, mój kochany,
popatrz w niebo. Widzisz plamy?
To tam właśnie się chowamy.
Kiedy pragniesz, przybywamy,
A następnie znów wracamy.
Po to byś mógł na nas liczyć w dni upalne pełne ciszy.

Julia Orzeł III C

Mateusz Tarnas II ANatalia Kosowska II C

Natalia Kosowska II C

Magdalena Gawrońska II B
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Konkurs literacki / plener malarski

„To, jakim jestem człowiekiem, jest nieskończenie ważniejsze od tego, co posiadam.” ~ Phil Bosmans

Wakacje 
Wakacje,
myśl o nich 
rozpromienia moją twarz.

Wakacje, 
myśl o Tobie
wraca ciągle w moich snach.

Spacery brzegiem morza,
plaża, piasek,
muszelki, marzenia…

Nie przyjechałeś…

Twoją twarz ciagle widzę
W falującej morskiej toni.

I czekam…

Weronika Urban II B

Woda w podróży
Gdzieś na skraju lasu,
Gdzieś na dzikiej łące,
Plynie sobie woda
Przez magiczne kłącze.

Wije się jak wstażka,
Jak zakładka ksiażki,
Wije się jak Wisła
Rzeka naszej Polski.

Bije strome brzegi,
Szumi nam jak drzewo,
A do tego mówi,
Że płynie daleko.

Sandra Jeżewska II B 

Izabela Antoniak II C

Kinga Jasińska II B

Rzeka
Stoję nad brzegiem rzeki
i patrzę na jej fale,
płynie sobie spokojnie.
Dokąd?
 Nie pytam wcale.

Chcę tylko, aby woda
była czysta, przejrzysta
i  ryby , żeby pływały
i dzieci się w niej kąpały.

Woda to nasze życie,
dobre plony się zbiera,
a gdy jej zabraknie
wszystko wokół umiera.

Daria Tkaczyk III A

Rzeka
Srebrzystą wstęgą przecinam złote pola,
zielone lasy oplatają me zakola.

I choć zwyczajnie rzeką mnie zwą,
zachwycam wszystkich urodą swą. 

Nocą gwiazdy w mej tafli znajdują odbicie,
w dzień ludzi czystą wodą obdarzam obficie.

Po mej tafli łódki pływają,
a rybacy swe sieci z kutrów zarzucają.

Na moich wodach regaty się odbywają
i dzielni żeglarze do zawodów stają. 

Daję ludziom obfitości tyle,
choć skromnie wśród pól i łąk się wiję. 

Kochajcie moje srebrzyste wody, 
niech nigdy nie  zabraknie im urody. 

Dorota Łucka II C
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Konkurs literacki

„Ja chciałbym być poetą”

Do tej pory nie brałam udziału w konkur-
sach literackich. Tym razem, kiedy pani po-
lonistka ogłosiła konkurs, pomyślałam, że 
może spróbuj. Kilka dni „chodził za mną 
wiersz o wodzie”. Aż przyszedł taki wieczór, 
kiedy się snułam po domu i nie wiedzia-
łam, co ze sobą zrobić, więc wyjęłam kart-
kę, długopis i zaczęłam pisać. Była to moja 
pierwsza praca na konkurs. Nie wiedziałam, 
jak ma wyglądać. Ciężko wymyślało mi się 
rymy, dlatego postanowiłam, że ich nie bę-
dzie. Napiszę po prostu wiersz biały. Cała 
praca zajęła mi trochę czasu, jednak efekt 
końcowy chyba jest zadowalający…

Justyna Woźniak 2A

W moich wierszach chciałem ukazać wodę 
z różnych punktów widzenia: jako życiodaj-
ny skarb i źródło wszelkiego istnienia, jako 
niszczycielski żywioł i zagrożenie niosące 
śmierć, a także jako ostateczną powierniczkę 
skrywającą ludzkie cierpienia. Inspiracją do 
napisania wierszy był dla mnie m.in. utwór 
Anity Lipnickiej „Rzeko…”

Błażej Barszcz 2A

Gdy tylko dowiedziałam się o konkursie li-
terackim, postanowiłam spróbować napi-
sać wiersz. Nie powiem, że  tworzyłam go  
w 5 minut, ponieważ nie było to takie ła-
twe zadanie, jak mi się zdawało. Przy pisa-
niu wiersza nie sugerowałam się utworami  
o wodzie napisanymi przez innych poetów. 
Nie chciałam, aby potem okazało się, że jest 
w nich jakieś podobieństwo. Na co dzień nie 
czytam wierszy, ale też od nich nie uciekam. 
Zawsze, gdy słyszę wiersz recytowany choć-
by przez koleżanki i kolegów w szkole, pró-
buję się w niego wsłuchać. Mam nadzieję, 
że mój wiersz przypadnie do gustu nie tylko 
miłośnikom poezji.

Natalia Jusiak kl. II C

Ja chciałbym być poetą

Ja chciałbym, chciałbym, chciałbym być poetą,
Bo dobrze, dobrze być poetą,
Bo u poety nowy sweter
Zamszowe buty piesek seter
I dobrze żyć na świecie
Ja chciałbym, chciałbym, chciałbym być poetą,
Bo byczo, byczo u poety,
Bo u poety cztery żony,
A z każdą dawno rozwiedziony,
A ja lubię kobiety

Ja chciałbym, chciałbym, chciałbym być poetą
Może mnie przecież, może przyjmą,
Bo dla poety zakopane
Nie trzeba wcześnie wstawać rano
A wstawać rano zimno,

Bo fajnie, fajnie, fajnie być poetą
Nie musi w biurze, w biurze ślipić
I fuk mu cała dyscyplina
Tylko gitara i dziewczyna,
I złote gwiazdy liczyć

I mylić się, i liczyć,
I liczyć wciąż od nowa
Na ziemi w drzewie i w błękicie
Trudnego szukać słowa

I gniewać się, i martwić,
Bo ciągle jeszcze nie to,
I ciągle baczyć, i ciągle patrzeć,
I ciągle baczyć, i ciągle patrzeć
Ja nie chcę, nie chcę, nie chcę być poetą. 

Autor: Leszek Długosz 

Opracowanie: p. Agnieszka Boguta

Fot. A. Boguta

Fot. archiwum domowe 

Fot. N. Boguta
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Dla aktywnych

„Rzuć szczęściarza do wody, a wypłynie z rybą w zębach.” ~ Julian Tuwim

Opracowanie: p. Agnieszka Boguta
Zdjęcie: archiwum redakcji 

Opracowanie: p. Marek Gruda
Zdjęcie: p. A. Boguta

NA DZIENNIKARSKIM 
POSTERUNKU

ROZEJRZYJ SIĘ WOKÓŁ SIEBIE, 
POMYŚL I ZRÓB ZDJĘCIE!

1. Nazwa działania: opracowanie 
okolicznościowego numeru szkolnej gazety KLEKS, 
podsumowanie działań projektowych 

2. Czas realizacji: IX – XII 2015 
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Agnieszka Boguta 

(nauczycielka języka polskiego)
4. Uczniowie realizujących zadanie: członkowie 

koła dziennikarskiego  
5. Cel działania: dokumentowanie przebiegu 

wycieczek, konkursów projektowych (wiadomości 
merytoryczne, dokumentacja zdjęciowa)

1. Nazwa działania: konkurs fotograficzny  
„Z wodą w tle”

2. Czas realizacji: IX – XI 2015 
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Marek Gruda 

(nauczyciel geografii)
4. Liczba uczestników konkursu: 14 osób 
5. Liczba zdjęć:  60 sztuk
6. Informacje szczegółowe: konkurs skierowany  

był do wszystkich uczniów gimnazjum. Najlepsze 
prace składają się na wystawę pokonkursową  
i tworzą stałą ekspozycję na korytarzu szkolnym. 
Nagrodzone prace znajdują się w specjalnej 
publikacji dydaktycznej „Z wodą w tle”.

Właśnie trwa „burza mózgów”

W poszukiwaniu ciekawego kadru

Nad okładką pracowała Paulina Adamczyk z kl. IC

Nagrodzone osoby:
I MIEJSCE – Paulina Ćwikła za zdjęcia: „Mokra jesień”, 
„Płaczące chmury”, „Zachód słońca i woda”

II MIEJSCE – Dominika Dobosz za zdjęcia: „Diamenty”, 
„Leśny strumyk”

III MIEJSCE – Natalia Woźniak za zdjęcia „Obłoki”, 
„Melancholia”
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Wycieczka
Opracowanie: Sylwia Brzozowska kl. IA
Zdjęcia: p. M. Gruda 

Informacje szczegółowe:
Garbów to bardzo malownicza miejscowość. Na szczególną uwagę 
zasługują stawy rybne, nad którymi uczniowie klas I gimnazjum 
odbywali ćwiczenia terenowe, w ramach których obserwowali  przy-
rodę oraz badali właściwości i jakość wody. Uczniowie pracowali  
w trzech grupach badawczych,  korzystając z instrukcji przewodni-
ków. Tematyka badań była następująca:
1. Obserwacja ptactwa wodnego
2. Oznaczanie gatunków krzewów i drzew w parku pałacowym
3. Analiza wody i ocena stopnia zanieczyszczenia.
W ramach zajęć uczniowie wypełniali karty pracy, w których na-
leżało wypisać elementy przyrody ożywionej, czyli gatunki roślin, 
zwierząt, grzybów  oraz nieożywionej np.: ukształtowanie terenu, 
wody, elementów pogody, gleby itp. Dodatkowo badacze musieli 
uwzględnić elementy otoczenia stawów powstałe w wyniku działal-
ności człowieka
Ponadto gimnazjaliści musieli zaklasyfikować śmieci znajdujące się 
w zbiornikach lub ich bezpośrednim otoczeniu do odpowiednich 
kategorii.
I plastik, papier, drewna, styropian 
II rzeczy metalowe, opakowania po farbach 
III opakowania szklane, plastikowe 
Jako  podsumowanie kart pracy, trzeba było narysować krajobraz 
nad stawem. 
Poza tym uczniowie uczyli się, jak należy korzystać z klucza do 
oznaczania gatunków roślin, dzięki czemu zdobyli wiadomości  
o drzewach i krzewach. 

Zielona lekcja nad stawami w Garbowie
1. Nazwa działania: Zielona lekcja nad 

zbiornikiem wodnym w Garbowie 
2. Czas realizacji: 6 X 2015  
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Jagoda 

Laskowska (nauczycielka chemii i biologii) 
4. Liczba uczniów biorących udział  

w wyjeździe: 72 uczniów klas I gimnazjum 
5. Cel wyjazdu: zapoznanie z florą i fauną 

zbiornika, wykonanie pomiarów czystości wody, 
zaznajomienie z parametrami biologicznymi, 
chemicznymi i fizycznymi czystości wód. 
Zwrócenie uwagi na konieczność dbania  
o czystość wody, jak środowiska życia różnych 
organizmów. 
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Wycieczka

„By dojść do źródła, trzeba płynąć pod prąd.” ~ Stanisław Jerzy Lec

Opracowanie: Ola Wójtowicz kl. III A
Zdjęcia: p. Agnieszka Boguta

Komentarze do zdjęć: Iza Włodarczyk kl. III A

W Poleskim 
Parku Narodowym

Poleski Park Narodowy został utworzony 1 maja 1990 roku. Obejmuje 
liczne bagna, torfowiska i jeziora krasowe oraz naturalne kompleksy 
leśne z bogactwem flory i fauny.

Po raz pierwszy pomysł utworzenia parku narodowego na Polesiu 
został wysunięty w 1933 roku przez polskiego botanika, profesora 
Władysława Szafera.

Młode żółwie, które wykluwają się w inkubatorach są hodowane  
w OOBŻ przez okres zimy.

A tak wygląda aldrowanda pęcherzykowata  
Foto p. Marek Gruda

1. Nazwa działania: Zajęcia warsztatowe  
w Poleskim Parku Narodowym

2. Czas realizacji: 30 IX 2015 
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Marek Gruda 

(nauczyciel geografii) 
4. Liczba uczniów biorących udział  

w wyjeździe: 80 uczniów klas III gimnazjum 
5. Cel wyjazdu: zapoznanie z bogactwem 

ekosystemów wodno-torfowiskowych oraz 
poznawanie różnorodności powierzchniowych 
zjawisk wodnych. Zwrócenie uwagi na zmiany 
spowodowane melioracją. Obserwacja 
unikatowych roślin i zwierząt w ich naturalnym 
środowisku. Spacer ścieżką przyrodniczą, 
uzupełnianie kart pracy, wykonywanie zdjęć. 
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Wycieczka

Informacje szczegółowe:
• Pierwszy punkt wycieczki to wizyta w siedzibie dyrekcji 

Poleskiego Parku Narodowego w Urszulinie. Oglądali-
śmy tam film o parku, uzupełnialiśmy karty pracy. 

• Byliśmy w Ośrodku Ochrony Żółwia Błotnego. Malutkie 
żółwiki znajdowały się w specjalnych pojemniczkach. 
Można je było nawet wziąć do ręki.  

• Spacer ścieżką edukacyjną „Spławy”, która prowadziła 
nad jezioro Łukie. 

• Zwiedzanie Muzeum PPN w Załuczu 
• Ognisko z kiełbaskami. 

Czego dowiedziałam się podczas wycieczki:
• W herbie PPN widnieje żuraw
• Obszar parku to w większości tereny błotno-wodne
• Bezkręgowce to największa liczebnie grupa zwierząt PPN 

(przedstawiciele: pijawka lekarska, postojak wiesiołko-
wiec, przeplata aurynia, tygrzyk paskowany)

• W wodach parku stwierdzono 21 gatunków ryb (m.in. 
chronione piskorze, kozy czy różanki)

• Do parku powróciły cietrzewie oraz bieliki - pierwowzór 
godła państwowego

• Charakterystycznym i najcenniejszym elementem parku 
są rozległe torfowiska

• Najciekawszą grupą roślin są storczyki np. obuwik pospo-
lity czy buławnik mieczolistny.

• Występuje tu aż 8! gatunków roślin mięsożernych - m.in. 
rosiczka długolistna i pośrednia, aldrowanda pęcherzyko-
wata. Ich „przysmakiem” są owady.

• Największe jezioro w parku to Łukie. Zarasta ono silnie 
osoką aleosowatą.

• Żółwie znajdujące się w parku żyją ponad 100 lat!
• W granicach parku wyznaczonych jest 6 ścieżek przy-

rodniczych: ,,Dąb Dominik”, ,,Perehod”, ,,Spławy”, ,,Obóz 
Powstańczy”, ,,Żółwik”, ,,Mietiułka”, ,,Tropem Przyrody”.

• Poruszanie się po terenach podmokłych ułatwiają kładki 
drewniane, platformy i mostki. Pozwalają na dojście do 
trudno dostępnych miejsc oraz na ochronę rzadko wystę-
pujących gatunków roślin.

• Występują tu także relikty polodowcowe (czyli organi-
zmy będące pozostałością z okresu polodowcowego). Są 
to m.in. turzyca strunowa i bagienna, gnidosz królewski, 
bagnica torfowa, rosiczka długolistna, kosaciec syberyjski, 
lepnica litewska. 

• W PPN znajdziemy relikty atlantyckie (ok. 25 gatunków),   
m.in. prosienicznik gładki i chroszcz nagołodygowy. 

Roślinność parku jest bardzo bogata. Obfituje w gatunki typowe dla 
terenów podmokłych i bagiennych.

Większość gatunków to przedstawiciele flory północnej, wśród 
których często występują relikty epoki lodowcowej.

Obok muzeum PPN w Załuczu jest miejsce na rozpalenie ogniska.
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marzenia
Opracowanie: Dorota Łucka kl. II C

Zdjęcia: archiwum redakcji 

„Ludzie są jak morze,czasem łagodni i przyjaźni,czasem burzliwi i zdradliwi.” ~ Albert Einstein

Szkolny konkurs ekologiczny
1. Nazwa działania: konkurs ekologiczny, dotyczący 

wody
2. Czas realizacji: IX - XI 2015 
3. Nauczyciel odpowiedzialny: p. Jagoda Laskowska 

(nauczycielka biologii i chemii) 
4. Współpraca: p. Danuta Dziedzic, p. Jadwiga Łucka-

Drozd
5. Liczba  uczniów biorących udział  

w konkursie: wszyscy uczniowie gimnazjum  
6. Cel konkursu: propagowanie wiedzy, dotyczącej 

dbania o czystość wody.

Informacje szczegółowe:
• Konkurs ekologiczny był konkursem wiedzy o wodzie  

z zakresu przedmiotów przyrodniczych na poziomie 
gimnazjum (chemii, fizyki, biologii i geografii).

• Składał się z 2 etapów. 
• Pierwszy etap ogólny, polegał na udzieleniu odpowiedzi 

na kilka pytań otwartych. Brali w nim udział wszyscy 
gimnazjaliści.

• Do drugiego etapu przeszli: Aleksandra Kukiełka, Ame-
lia Wójtowicz, Damian Klimek, Mateusz Mokusiński, 
Dorota Łucka, Krystian Czuchryta, Przemysław Dziu-
ba, Kornelia Bordzoł i Martyna Wac.

• Najtrudniejsze okazało się pytanie: co to jest eutrofizacja?
• Eutrofizacja jest to proces wzbogacania się zbiorników 

wodnych w substancje odżywcze, pierwiastki biogenne, 
głównie azot i fosfor, także potas i sód, powodujący nad-
mierną produkcję biomasy glonów.

• Laureaci:
I miejsce: Amelia Wójtowicz i Aleksandra Kukiełka
II miejsce: Dorota Łucka i Krystian Czuchryta.

Organizatorka konkursu – pani Jagoda Laskowska 
Fot. Dorota Łucka
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Plastyka
Opracowanie: p. Joanna Piekarczyk
Zdjęcia: p. Agnieszka Boguta

„KRAJOBRAZ Z WODĄ W TLE”
W projekcie ekologicznym wzięło udział 24 uczniów 

koła plastycznego. Pierwszą propozycją był plener malarski  
w Poleskim Parku Narodowym. Obcując z naturą, uczniowie zatrzy-
mywali w kadrze piękno otaczającej przyrody.

Fotograficzna inspiracja była pomocna przy przenoszeniu na kar-
ton krajobrazów Polesia. W czasie zajęć koła plastycznego uczniowie 
malowali pejzaże stosując technikę pasteli suchych na kartonie. Ten 
kolejny etap działalności plastycznej zaowocował powstaniem 23 prac 
o formacie 70cm X 50cm i kilku mniejszych. W każdy piątek paź-
dziernika i listopada pracownia plastyczna tętniła życiem. Wszystkie 
miejsca przy sztalugach  były zajęte. Bardzo cieszyła mnie plastyczna 
aktywność gimnazjalistów i ich zaangażowanie  w pracy twórczej.

Efekt tej działalności możemy oglądać w Szkolnej Galerii Ucznia  
i Nauczyciela.

opiekun koła plastycznego
Joanna Piekarczyk

Uczestnicy projektu: 
Kl. IIA - Mateusz Tarnas, Aleksandra Rusznica, Justyna Woźniak, 
Karolina Wypychowska
Kl. IIB - Iga Czechowska, Alicja Domin, Magdalena Gawrońska, 
Kinga Jasińska, Mateusz Mokusiński, Sandra Jeżewska, Katarzyna 
Staszek, Katarzyna Urbaś, Patrycja Urbaś, Natalia Wypart
Kl. IIC - Izabela Antoniak, Aleksandra Choina, Natalia Jusiak, 
Izabela Koperska, Natalia Kosowska, Aleksandra Pieczywek, 
Weronika Wiśniewska
Kl. IB - Aleksandra Tarnas
Kl. IC - Weronika Ćwikła, Małgorzata Sidor
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Aleksandra Tarnas I B

Izabela Koperska II C Sandra Jeżewska II B

Katarzyna Staszek II B WeronikaĆwikła I C

Małgorzata Sidor I C

Prace są efektem pleneru malarskiego w Poleskim Parku Narodowym


